INSCRIPTIO Psalmi quinquagesimi habet in libris Græcis vulgatis, ἡνίκα εἰσῆλθε πρὸς βηροσβὴ τῶν γυναικῶν ἑλίου. Vaticanus codex non habet verba hæc: τῶν γυναικῶν ἑλίου, neque in Hebræo sunt, neque in enarratione sancti Doctoris Augustini.

Quod vulgati libri habent vers. 13. καὶ τὸ πνεῦμά σου τὸ ἅγιον, in Vaticano legitur, καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιόν σου. quo ordine & in Hebræo scriptum inuenimus.

PSALM. LI. vers. 4. quod vulgata lectio Græca habet, ζυεὶν ἡκουηδύον, in Vaticano legitur, ζυεὶν ἐξηκουηδύον.

Item quod sequitur paulo post ἡγάπησας πάντα ῥή- ματα, in Vaticano est, ἡγάπησας πάντα τὰ ῥήματα.

PSALM. LI. vers. 5. quod in vulgatis legitur, οἱ κρατερόντες τὸν λαόν μου ἐν βράσῃ ἀπύου: Vaticanus liber habet, οἱ κρατερόντες τὸν λαόν μου βράσει ἀπύου.

Item illud, τὸν κύριον ἐκ ἐπικραλίσαντο: in Vaticano legitur, τὸν θεόν ἐκ ἐπικραλίσαντο. quam lectionem puto veriolem, quia conuenit cum Hebræo; quam & Interpres noster habuit: ac propterea vertit, Deum non irriserunt. Eandem secutus est & beatus Augustinus in Commentariis.

PSALM. LI. titulus, in vulgatis legitur, εἰς τὸ τέλος ἐν ὑμνοῖς συναγωγῆς τῆς Δαβὶδ. sed in Vaticano est, εἰς τὸ τέλος ἐν ὑμνοῖς συναγωγῆς τῆς Δαβὶδ: quæ lectio conuenit cum Hebræo; quam & sanctus Augustinus secutus est: sic enim habet, In finem in hymnis intellectus ipsi David. Eodem modo Theodoritus & Euthymius.

Eodem Psalmo vers. 9. quod legitur in vulgatis, περὶ σελήνῳ τὸν θεόν τὸν σωζόντα: in Vaticano est, περὶ σελήνῳ τῶ σωζόντα. quam lectionem secutus Interpres vertit, Exspectabam eum qui saluum me facit. Eandem habet & sanctus Augustinus in Commentariis, nisi quòd pro facit, habet faceret: Sic enim ait, Expectabam eum qui saluum me faceret. in Complutensi legitur vt in vulgatis Græcis libris.

In eodem Psalmo vers. 10. impressi libri habent, κρα- τερόντισον κύριε καὶ κρατεράει: in Vaticano legitur sine coniunctione illa καὶ, quæ neque in Hebræo est. & videtur verior lectio si legitur ἀσυνδύτως.

Item vers. 11. quod legitur, καὶ ἀνομία καὶ κόπος, in Vaticano habetur, ἀνομία καὶ κόπος: quod & Interpres sic legit, & beatus Augustinus, Complutensis, Theodoritus, & Euthymius habent, καὶ ἀνομία καὶ κόπος: sed puto melius legi sine coniunctione priore.

In eodem Psalmo vers. 17. vulgata lectio Græca habet, καὶ ὁ κύριος εἰσῆκουσέ μου: sed in Vaticano legitur, καὶ ὁ κύριος ἔσωσέ με. hanc lectionem secutus Interpres vertit, Et Dominus saluauit me, quæ conuenit cum Hebræo; licet beatus Augustinus habeat, Et Dominus ex- audivit me: nimirum quod in multis exemplaribus legitur, καὶ ὁ κύριος εἰσῆκουσέ μου: & ipse secutus est Theodoritus, & Euthymius monachus.

Est in eodem vers. 22. iuxta vulgatos libros, ἡγάσαν αἱ καρδίαι αὐτῶν: sed in Vaticano legitur ἡγάσαν ἡ καρδία αὐτῶν. hanc lectionem secutus Interpres vertit, Arrogantiam cor illius. Eandem habuit & sanctus Augustinus. quæ conuenit etiam cū Hebræo. Complutensis habet ἡγάσαν αἱ καρδίαι αὐτῶν. Eodē modo legit Theodor. & Euthym.

Item quod sequitur vers. 22. ἡσπασμένησαν οἱ λόγοι αὐτῶν: in Vaticano legitur ἡσπασμένησαν οἱ λόγοι αὐτῶν. Sic legit &

legit & Interpres: nam habet, Molliti sunt sermones eius. Ita & sanctus Augustinus. sed Theodoritus, Euthymius, & Complutensis habent αὐτῶν. sed puto melius legi αὐτῶν, quia conuenit cum Hebræo, cum vulgata editione, & cum sancto Doctore Augustino.

In vers. 24. & vlt. legitur, ἐγὼ δὲ κύριε ἐλάτῳ ἐπὶ σέ: sed in Vaticano, ἐγὼ δὲ ἐλάτῳ ἐπὶ σέ: quæ lectio conuenit cum vulgata Latina, & cum Hebræa. sanctus Augustinus secutus est priorem lectionem.

PSALM. LV. vers. 3. & 4. quod vulgata lectio habet, κατ' ἕλκει ἡμέρας ἐ φεβηθήσομαι, legendū esse, κατ' ἕλκει ἡμέρας φεβηθήσομαι, affirmat beatus Hieronymus in his quæ scripsit ad Suniam & Fretellam, quo loco dicit additam esse negationem illam ε. Eius autem verba sunt. Dicitis in Græco vos inuenisse, ἐπὶ πολλοὶ πολε- μιώτες με, κατ' ἕλκει ἡμέρας ἐ φεβηθήσομαι, id est non timebo, quod additum est: & est ordo; Quoniā multi dimicant aduerfum me, idcirco ego ab altitudine dici timebo, hoc est, non bellantes aduerfum me, sed tuum excelsum timebo lumen. Ex his beati Hieronymi verbis aperte intelligimus, Lxx. Interpretis vertisse φεβηθήσομαι sine negatione. quam lectionem retinuit Interpres noster vulgatus, neque in Hebræo legitur hic versus cum negatione, neque apud sanctum Augustinum, nisi quod videtur legisse φεβηθήσομαι pro φεβηθήσομαι. Mirum tamen videtur quòd in Theodorito, Euthymio, & Complutensi legatur ἐ φεβηθήσομαι, & vix in vno Hieronymo inueniatur vera lectio, quam & Interpres secutus est. Non deest Græcus codex, qui habet, ἐπὶ πολλοὶ οἱ πολεμιώτες με, φεβηθήσομαι. ἐγὼ δὲ ἐπὶ σέ ἐλάτῳ. hanc lectionem secutus est beatus Augustinus, vt ex eius enarratione in hunc Psalmum cognosci potest.

In eodem Psalmo vers. 8. legitur ὑπέρ τῆς μηδυνὸς ὄσος αὐτῆς: sed emendatores libri habent, ὑπὲρ τῆς μηδυνὸς σάσεως αὐτῆς. Ita legit Interpres: itaque vertit, pro nihilo saluos facies illos. Sic vertit & beatus Hieronymus ex Lxx. & sanctus Augustinus in Commentariis, & multis annis antea Anobius & Hilarius. Theodoritus & Euthymius legunt & interpretantur, ὑπὲρ τῆς μηδυνὸς ὄσος αὐτῆς. Complutensis habet σάσεως αὐτῆς. puto detracto σ ex σάσεως factum esse ὄσος propter collisionem alterius sc præcedentis dictionis μηδυνὸς.